In primis igitur, licet verbotenus solas inducias hi Ablegati tra
ctare videantur, re tamen vera nihil aliud est, quod petunt, quam totalis
Conc1usio pacis. Si enim priorum pacificationum capitulationes utrinque
confirmentur, pax stabilita erit: Unde, pro tenui meo videri, ab Able
gatis istis Plenipotentiales exigendse sunt, et quidem non ut cum
Domino Palatino tantum, sed et, ut cum Delegatis Majestatis Vestrte

IBethlennek 1626. november 2-iki és a felsőmagyarországi rendeknek november 2-iki leveleit
közölte Miller, Epistolee Petri P. I. k., 124-128. 1.
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Commissariis, tractare et concludere possint. Nam de pacc Regni
cum Regia Majestate, et non cum domino Palatino solo tractari debet;
consultiusque est, nunc uno tractu (sic 1) pacem, quam solas Inducias
tractare, dum adhuc Exercitus Majestatis Vestrte est in campis.

Circa puncta vero a Betthlenio proposita, longe ali ter ego discur
rerem, si Exercitus Majestatis Vestrte vel minimum in Ungaria progres
sum fecisset, aut facere posse videretur. Nam in tali casu, pro securi
tate futura, vel totaliter, vel saltem usque ad Thybiscum, concessos
prius Bethlenio Comitatus repetendos judicarem. Creterum consideráta
omni constitutione preesentiurn rerum, pro certo existimo, frustra ct
absque ulla utilitatc hujusmodi petitionem futuram. Itaque censerern
has subsequentes conditiones Betlenio proponendas, et iis efficaciter
insistendum.

Primo. Ut pax utrinque antea stabilita in vigore maneat; excepta
solummodo illa solutione pecuniaria, quam Majestas Vestra Confiniis
Betlenii antea promiserat. Maximre enim et iustissirnse causse mihi
obversantur, propter quas illa solutio, tum ob reputationem Majestatis
Vestrse, tum ne nova semper querelarum et controversiarum occasio
sit, illa solutio (sic!) intermitti debeat.

Secundo. Multa mihi cogitanti, qua ratione securitas aliqua repe
nrr possit, ne impesterum hujusmodi invasiones a Betlenio fieri pos
sint, alia mihi non occurrit, quam in primis, ut Bettlen ipse strictis
simi jurisjurandi literas nunc statim exhibeat, quibus se obliget, quod
nullo unquam tempore quidquam hostile contra Majestatem Vestram
movebit. Deinde, ut singuli Comitatus Principi concessi, item Civi
tates liberas et oppida Heydonum (sic l), atque etiam ipsi Transylvani
in proxima primitus celebranda Dieeta , juramento literis consignato,
se et successores obligent, quod nunquam penes Principem hostilita
tem ulIam contra Majostatem Vestram attentabunt, quin potius, si quid
contra pacificationem initam Princeps vel quispiam alius attentare volu
erit, contra illum insurgent, seseque Majestatis Vestrte militibus con
jungent.

Tertio. Reddendus erit capax Princeps, quod nullo alic modo secu
ritati pacis consuli possit, quam si exemplum aliquod in factiosos ct
stimulatores bellorum statuatur. Itaque désistat ab ea petitione, qua
sibi adhrerentibus parcitum cupit.

Quarto. Quod ad Turcam attinet, Majostatern Vestram jam antca
cum Turcis tractasse, et confirmationem capitulationurn a Plenipoten
tiario Ottomanico recepisse. Quod si igitur Turca pacem cupit, Vacium
ac Damasdium restituat, conclusasque capitulationes literis suis jura-

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. l. köt. 70
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mentalibus Ottomanus confirmet. Nam non novis tractatibus, sed eorum,
qure jam tractata et conclusa sunt, fideli observatione ex parte Otto
manica opus esset.

Quinto. Ut Captivi utrinque confestim eliberentur. absque solu
tione lytri.

Quodsi his modis ac conditionibus pax stabiliri posset, ob quam
plurimas preesentium temporum difficultates, certc mihi e re futurum
videretur. Nam licet non sim nescius, quantum fidei ac juramentis
Betlenii tribuendum sit, tamen quia et ipse jam se deceptum iriani spe,
et mendaciis hostium Majestatis Vestrte animadvertit, et conatus suos
nihil proficere deprehendit, et (ut Ablegati ipsius mihi retulerunt) aetate
ac morbis gravatum se jam experitur, forte cautius in futurum pacem
conservabit, aut saltem ista pacificatione Inducias interim dabit, donec
Majestas Vestra res Imperii ac Provinciarum Hrereditariarum stabili
verit, provisionesque bellieas in tempore procuraverit. Et saltem vel ad
hoc multum hrec pacis conclusio serviet, ut hostes Majestatis Vestrte
et Augustse Domus Austriacre animadvertentes tam valida diversione
Majestatern Vestram liberatam, moderatius sese accomodcnt.

Illud quoque Majestati Vestrte detegere volui, quod heri ex able
gatis Principis intellexi: Venetos nimirum, bon am pecunise summam,
et quidem tribus in locis deposuisse, ut eas Princeps levaret, quod
tamen hucusque non fecit. Ceeteras rei particularitates indagare non
potui.

Hsec erant Clementissime Domine, qua; Majestati Vestrte fideliter
perscibere volui. Deum oro, ut Majcstatis Vestree consilia dirigat,
Majestatemque Vestram, Sacratissimam diutissime salvam ac florentem
tueatur.

Posonii die 9. Novembris 1626.

Ezen levélnek egészen Pázmány által sajátkezűleg írt fogalmazványa fenn
maradt a Khuen-Héderváry grófi család hédervári levéltárában: "Ké,dratok" 59. sz.
kódexében ; egy, későbbi (Pray) korból eredő másolata pedig fennmaradt a Buda
pesti Egyetemi Könyvtárban: Pray gyűjt. XXXII. köt., 198"-199a lapokon. Fenti
közlés a fogalmazvány alapján történik. Közölték már e szöveget, a forrás megjelö
lése nélkül: Mille« (Epistola, P. P. L, 130-134), Pray (Epistolee Procerum III. k.,
401-406., november 19. dátummal), Pray-Miller (G. Bethlen Principatus IL k.,
77-82., november 19. dátummal). V. Ö. Fraknói 11., P.P. és kora ILk., 197.1., l.j.
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369.